
Организация Объединенных Наций  A/C.2/73/SR.15 

  

Генеральная Ассамблея 
Семьдесят третья сессия 

 

Официальные отчеты 

 
Distr.: General 

14 January 2019 

Russian 

Original: English 

 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься поправки.  

Поправки должны направляться в кратчайшие возможные сроки за подписью одного из 

членов соответствующей делегации на имя начальника Секции управления 

документооборотом (dms@un.org) и вноситься в один из экземпляров отчета. 

Отчеты с внесенными в них поправками будут переизданы в электронной форме и 

размещены в Системе официальной документации Организации Объединенных Наций 

(http://documents.un.org/). 

18-17261 (R) 

*1817261*  
 

Второй комитет 
 

Краткий отчет о 15-м заседании, 

состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, в среду, 17 октября 2018 года, в 10 ч 00 мин 
 

Председатель:  г-н Скиннер-Клее Ареналес . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  (Гватемала) 

затем:  г-н Бракетти (заместитель Председателя) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  (Монако) 
 

 

 

Содержание 
 

Пункт 24 повестки дня: Искоренение нищеты и другие вопросы развития  

a) Проведение третьего Десятилетия Организации Объединенных Наций по 

борьбе за ликвидацию нищеты (2018–2027 годы) 

b) Сотрудничество в области промышленного развития 

 

  



A/C.2/73/SR.15 
 

 

2/18 18-17261 

 

Заседание открывается в 10 ч 10 мин. 
 

 

Пункт 24 повестки дня: Искоренение нищеты 

и другие вопросы развития (A/73/274 и 

A/73/274/Corr.1)  
 

 a) Проведение третьего Десятилетия 

Организации Объединенных Наций по 

борьбе за ликвидацию нищеты (2018–

2027 годы) (A/73/298)  
 

 b) Сотрудничество в области промышленного 

развития (A/73/121)  
 

1. Г-жа Бас (Директор Отдела всеохватного соци-

ального развития Департамента по экономическим и 

социальным вопросам), внося на рассмотрение до-

клад Генерального секретаря о проведении третьего 

Десятилетия Организации Объединенных Наций по 

борьбе за ликвидацию нищеты (2018–2027 годы) 

(A/73/298), говорит, что в докладе представлен меж-

учрежденческий общесистемный план действий по 

ликвидации нищеты для координации соответствую-

щих усилий системы Организации Объединенных 

Наций. В докладе констатируется, что значительный 

экономический рост, наблюдающийся в развиваю-

щихся странах с 2000 года, способствовал сокраще-

нию масштабов нищеты и повышению уровня 

жизни, а также улучшению ситуации в таких обла-

стях, как создание рабочих мест, обеспечение ген-

дерного равенства, образование, здравоохранение, 

адаптация к изменению климата и смягчение его по-

следствий, но вместе с тем показатели нищеты оста-

ются весьма высокими, особенно в странах Африки 

к югу от Сахары, а также в развивающихся странах 

других регионов и в некоторых развитых странах.  

2. В докладе подчеркивается важность различных 

инициатив, таких как наращивание потенциала в об-

ласти подготовки статистических данных для По-

вестки дня на период до 2030 года, активизация гло-

бальных действий в целях обеспечения достойной 

работы для всех, содействие структурным преобра-

зованиям посредством индустриализации и внедре-

ние механизмов обеспечения минимального уровня 

социальной защиты, основанных на национальных 

приоритетах. В нем подчеркивается также важность 

содействия принятию долгосрочных решений в ин-

тересах и при участии перемещенных лиц, активиза-

ции действий по борьбе с изменением климата и его 

последствиями и мобилизации внутренних ресур-

сов, особенно в контексте налоговой реформы, бла-

гого управления и создания благоприятных условий 

для инвестиций. Кроме того, в докладе отмечается 

необходимость активизации усилий по борьбе с 

незаконными финансовыми потоками, уклонением 

от налогов и отмыванием денег.  

3. Поскольку нищета является многомерной, 

необходимо проводить комплексную финансовую 

политику и обеспечивать устойчивый и всеохватный 

экономический рост, позволяющий сократить нера-

венство при одновременном соблюдении междуна-

родно признанных прав человека. Организации Объ-

единенных Наций следует поддерживать реализа-

цию национальных стратегий, уделяя особое внима-

ние комплексным общесистемным мерам, ориенти-

рованным на формирующиеся тенденции. Со своей 

стороны, государства-члены должны выполнять 

свои обязательства относительно оказания офици-

альной помощи в целях развития (ОПР) и активизи-

ровать усилия по облегчению бремени задолженно-

сти. Кроме того, следует поощрять прямые ино-

странные инвестиции в отрасли, стимулирующие 

всеохватный рост и создание рабочих мест. Проведе-

ние соответствующей национальной политики по 

борьбе с нищетой на всех уровнях сделает под-

держку системы Организации Объединенных Наций 

наиболее действенной.  

4. И наконец, Организация Объединенных Наций 

уделяет внимание следующим вопросам: каким об-

разом новая волна технологий повлияет на рынки 

труда и распределение доходов на национальном и 

местном уровнях, как быстрый технический про-

гресс и взаимная связность могут повлиять на поло-

жение наиболее уязвимых групп населения и какие 

преимущества эти группы могут от этого получить.  

5. Г-жа Линке-Хип (заместитель представителя 

Организации Объединенных Наций по промышлен-

ному развитию (ЮНИДО)), внося на рассмотрение 

доклад Генерального директора ЮНИДО (A/73/121), 

говорит, что в нем освещаются возможности, кото-

рые открывает новая производственная революция, 

и проблемы, возникающие в этой связи, и рассмат-

ривается возможность переориентации системы раз-

вития Организации Объединенных Наций в целях 

оказания странам надлежащей поддержки по всем 

компонентам устойчивого развития.  

6. В докладе отмечается, что за последние десяти-

летия быстрая индустриализация позволила сотням 

миллионов людей выйти из нищеты, обеспечив им 

рабочие места и источники дохода, и что в 2017 году 

мировой объем условно чистой продукции обраба-

тывающей промышленности достиг исторического 

максимума в 12,8 млрд долл. США. Рост мирового 

промышленного производства ведет к увеличению 

объема материальных благ, расширению возможно-

стей и созданию рабочих мест, а также позволяет 

https://undocs.org/ru/A/73/274
https://undocs.org/ru/A/73/274/Corr.1
https://undocs.org/ru/A/73/298
https://undocs.org/ru/A/73/121
https://undocs.org/ru/A/73/298
https://undocs.org/ru/A/73/121


 
A/C.2/73/SR.15 

 

18-17261 3/18 

 

предотвратить обнищание домохозяйств. Вместе с 

тем объем производства обрабатывающей промыш-

ленности распределяется между странами неравно-

мерно; например, на долю стран с формирующейся 

рыночной экономикой и промышленно развитых 

стран приходится более 90 процентов мирового объ-

ема условно чистой продукции обрабатывающей 

промышленности, в то время как на долю наименее 

развитых стран — лишь 1 процент, а темпы роста в 

наименее развитых странах Азии намного выше, чем 

в странах Африки к югу от Сахары.  

7. Вызывает обеспокоенность преждевременная 

деиндустриализация в Африке, в том числе в контек-

сте потенциального воздействия высокого уровня 

безработицы на социальную и политическую ста-

бильность. Столь неравномерные достижения заслу-

живают самого пристального внимания со стороны 

тех, кто определяет политику, и международных 

партнеров по процессу развития. Для сокращения 

неравенства между странами и достижения целей в 

области устойчивого развития требуются эффектив-

ные политические меры, финансовая поддержка и 

программы целевых инвестиций.  

8. Что касается проблем в области международ-

ной торговли, то в последние годы сократился миро-

вой экспорт товаров, включая промышленные то-

вары, а недавние радикальные изменения в сложив-

шихся торговых соглашениях, скорее всего, нега-

тивно скажутся на глобальном производстве.  

9. В докладе подчеркивается также первостепен-

ное значение всеохватного и устойчивого промыш-

ленного развития в контексте усилий по искорене-

нию нищеты. Важнейшей тенденцией будущего яв-

ляется новая промышленная революция, и можно 

предположить, что взаимосвязь и взаимоинтеграция 

цифрового и реального миров, даже в случае боль-

шой физической удаленности, приведет к преобразо-

ванию промышленного производства и того, каким 

образом производители, экономические сектора и 

даже целые страны будут в ближайшем будущем 

осуществлять интеграцию в глобальные производ-

ственно-сбытовые цепи. Она также, вероятно, повы-

сит эффективность использования ресурсов и будет 

способствовать переходу к «циклической эконо-

мике», что приведет к формированию более устой-

чивых моделей производства и потребления. Вместе 

с тем, когда речь идет о занятости, новая промыш-

ленная революция обладает и разрушительным по-

тенциалом, поскольку технический прогресс может 

еще больше усугубить неравенство внутри стран и 

между ними, что приведет к еще большему отстава-

нию маргинализированных и уязвимых групп насе-

ления.  

10. В отсутствие надлежащей нормативно-право-

вой базы, а также в целях распределения социальных 

благ и сведения к минимуму рисков дестабилизации 

Организация Объединенных Наций и ее специализи-

рованные учреждения должны поддержать государ-

ства-члены в процессе продолжающегося переход-

ного периода. Для этого необходимо выявлять техно-

логии и определять степень их приоритетности, 

укреплять потенциал, совершенствовать инстру-

менты принятия решений и повышения качества ин-

формации, оценивать целесообразность технологий, 

создавать условия, обеспечивающие местным орга-

нам власти возможность учитывать требования 

адаптации к новым технологиям, и расширять до-

ступ к финансированию.  

11. Место Председателя занимает г-н Бракетти 

(Монако).  

12. Г-н Рахман (заместитель Специального пред-

ставителя Отделения связи Всемирной туристской 

организации (ЮНВТО) при Организации Объеди-

ненных Наций), внося на рассмотрение доклад Гене-

рального секретаря Всемирной туристской органи-

зации о содействии развитию устойчивого туризма, 

включая экотуризм, в интересах ликвидации нищеты 

и охраны окружающей среды (A/73/274 и 

A/73/274/Corr.1), говорит, что туризм играет важную 

роль в достижении целей в области устойчивого раз-

вития, особенно трех задач в области туризма, свя-

занных с целями 8, 12 и 14. Сектор туризма способ-

ствовал ускорению перехода к более устойчивым мо-

делям потребления и производства; сохранению, 

расширению и всестороннему учету проблематики 

биоразнообразия; популяризации стратегии по смяг-

чению последствий изменения климата и адаптации 

к нему; а также поощрению всеохватного развития. 

13. С 2004 года ЮНВТО сформировала портфель 

из почти 120 проектов в интересах 45 стран. Она 

успешно расширила деятельность по профессио-

нальной подготовке национальных работников 

сферы туризма и других заинтересованных сторон, в 

том числе проводя вебинары и способствуя переходу 

сектора туризма на цифровые технологии. Для раз-

вития туризма и содействия обмену опытом и знани-

ями был реализован ряд инициатив, включая созда-

ние многосторонней сети «Одна планета», направ-

ленной на достижение цели 12 с помощью иннова-

ционных решений в рамках модели «циклической 

экономики»; разработку, совместно со Швейцарией, 

онлайновой интерактивной информационной плат-

формы, посвященной туризму в интересах достиже-

ния целей в области устойчивого развития; а также 

расширение сети обсерваторий устойчивого ту-

ризма, которая в настоящее время насчитывает 

https://undocs.org/ru/A/73/274
https://undocs.org/ru/A/73/274/Corr.1


A/C.2/73/SR.15 
 

 

4/18 18-17261 

 

22 члена, в том числе Бразилию, Грецию, Индоне-

зию, Китай, Мексику, Новую Зеландию, Португа-

лию, Соединенные Штаты Америки и Хорватию, в 

целях содействия выработке комплексных подходов 

к оценке. Государствам-членам рекомендуется 

начать участвовать в деятельности этих сетей и плат-

форм. В заключение оратор обращает внимание на 

инициативу по созданию статистической программы 

измерения показателей устойчивого туризма, реали-

зация которой началась в 2016 году в сотрудничестве 

со Статистическим отделом Организации Объеди-

ненных Наций.  

14. Г-жа Эмет (Нигерия) отмечает, что, согласно 

докладу Генерального секретаря о проведении тре-

тьего Десятилетия Организации Объединенных 

Наций по борьбе за ликвидацию нищеты (2018–

2027 годы), нищета и неравенство оказывают несо-

размерное воздействие на различные регионы, и 

спрашивает, какие технические или финансовые 

меры предполагается принять, чтобы помочь населе-

нию стран Африки к югу от Сахары, особенно жен-

щинам, выбраться из нищеты к 2030 году.  

15. Г-жа Ян Вэньянь (Департамент по экономиче-

ским и социальным вопросам), отвечая представи-

телю Нигерии, говорит, что система Организации 

Объединенных Наций делает все возможное, чтобы 

уделять приоритетное внимание людям, живущим в 

нищете, особенно в странах Африки к югу от Са-

хары. В этой связи оратор обращает внимание на об-

щесистемный план действий на третье Десятилетие 

Организации Объединенных Наций по борьбе за 

ликвидацию нищеты (2018–2027 годы), в котором 

рассматриваются многие из конкретных проблем, 

стоящих перед этим регионом. Один из основных 

партнеров в процессе разработки этого плана дей-

ствий — Структура Организации Объединенных 

Наций по вопросам гендерного равенства и расши-

рения прав и возможностей женщин (Структура 

«ООН-женщины») и все учреждения Организации 

Объединенных Наций, несомненно, приложат все 

усилия к тому, чтобы, как это предусмотрено в По-

вестке дня на период до 2030 года, в приоритетном 

порядке заняться проблемами людей и стран, кото-

рые обойдены вниманием.  

16. Г-н Гад (Египет), выступая от имени 

Группы 77 и Китая, говорит, что, учитывая приве-

денные в докладе тревожные данные (A/73/298, 

пункт 2), согласно которым 783 миллиона человек 

по-прежнему живут за международной чертой бед-

ности, необходимо принять безотлагательные меры 

для достижения общей цели ликвидации нищеты. 

Нужно, чтобы ликвидация нищеты оставалась прио-

ритетной задачей международного сообщества и 

системы развития Организации Объединенных 

Наций, которые должны безотлагательно принять 

меры по устранению ее коренных причин, в том 

числе путем реализации комплексных и скоордини-

рованных стратегий на всех уровнях.  

17. Развитые страны должны полностью выпол-

нять свои обязательства по оказанию официальной 

помощи в целях развития и предоставлять предска-

зуемые финансовые ресурсы и техническую помощь 

для содействия собственным усилиям развиваю-

щихся стран, направленным на ликвидацию нищеты. 

Помимо этого, людям, живущим в нищете, следует 

предоставлять больше экономических возможно-

стей.  

18. Со своей стороны, Организации Объединенных 

Наций следует разработать в консультации с между-

народными финансовыми учреждениями транспа-

рентные показатели для оценки прогресса в области 

устойчивого развития, помимо показателя дохода на 

душу населения, с опорой на существующие иници-

ативы сообразно обстоятельствам. Эти показатели 

должны учитывать не только многомерный характер 

нищеты, но и социальные, экономические и экологи-

ческие аспекты внутреннего производства и струк-

турные недочеты на всех уровнях.  

19. Любая стратегия ликвидации нищеты должна 

включать решение проблемы неравенства, по-

скольку эти два явления взаимосвязаны. Значитель-

ный разрыв сохраняется между богатыми и бедными 

странами, а в большинстве стран продолжает увели-

чиваться неравенство в доходах.  

20. И наконец, неотъемлемым элементом всеобъ-

емлющей стратегии структурных экономических 

преобразований в целях ликвидации нищеты во всех 

ее формах и проявлениях, включая крайнюю нищету, 

и создания условий для устойчивого развития явля-

ется всеохватное и устойчивое промышленное раз-

витие. В этом контексте следует отметить, что со-

трудничество в области промышленного развития, 

необходимое для достижения целей в области устой-

чивого развития, должно быть сбалансированным и 

комплексным и учитывать три основных компонента 

устойчивого развития.  

21. Г-н Лигойя (Малави), выступая от имени 

группы наименее развитых стран, говорит, что такие 

многоаспектные проблемы, как нищета и голод, су-

щественно затрудняют развитие человеческого по-

тенциала и социальное развитие в наименее разви-

тых странах. Прогресс в деле ликвидации крайней 

нищеты крайне неравномерен, и более половины 

населения мира, страдающего от крайней нищеты, 

живет в наименее развитых странах. Согласно 

https://undocs.org/ru/A/73/298


 
A/C.2/73/SR.15 

 

18-17261 5/18 

 

докладам, уровня роста подушевого ВВП в этих 

странах недостаточно для ликвидации крайней ни-

щеты, и, по оценкам, к 2030 году 35 процентов насе-

ления наименее развитых стран будет по-прежнему 

жить в условиях крайней нищеты. Кроме того, со-

гласно специальному докладу Межправительствен-

ной группы экспертов по изменению климата о гло-

бальном потеплении на 1,5°C, ожидается, что по 

мере усиления глобального потепления нищета и не-

благоприятные условия будут усугубляться.  

22. Поскольку наименее развитым странам пред-

стоит пройти более долгий путь к достижению об-

щего процветания, сталкиваясь со сложными и ши-

рокомасштабными проблемами, сегодня как никогда 

важно обеспечить последовательный и всеохватный 

экономический рост, способствующий обеспечению 

полной занятости и достойной работы. Первооче-

редной задачей в этом отношении является укрепле-

ние производственного потенциала, однако низкий 

уровень доходов на душу населения, внутренних 

сбережений и инвестиций в сочетании со слабостью 

налоговой базы ограничивают усилия этих стран по 

мобилизации внутренних ресурсов. Поэтому боль-

шое значение для обеспечения того, чтобы никто не 

был забыт, имеет сотрудничество в области наращи-

вания потенциала и совместное использование ре-

сурсов.  

23. Крайне важно расширять международную под-

держку, особенно путем увеличения ОПР и обеспе-

чения беспошлинного и неквотируемого доступа на 

рынки, полного списания задолженности, принятия 

мер инвестиционной поддержки, передачи техноло-

гий и наращивания потенциала.  

24. Предлагаемый общесистемный план действий 

должен быть сосредоточен на укреплении производ-

ственного потенциала, осуществлении структурных 

преобразований, диверсификации, увеличении до-

бавленной стоимости и расширении доступа к энер-

гии и передовым технологиям, включая технологии 

использования возобновляемых источников энер-

гии, которые могут обеспечить создание рабочих 

мест и достойную работу в широких масштабах и 

жизненно важны для решения проблем, стоящих пе-

ред наименее развитыми странами.  

25. Последние тенденции в области промышлен-

ного развития открывают новые возможности для 

наименее развитых стран, но при этом и порождают 

для них новые проблемы. В последние годы обще-

мировая доля обрабатывающей промышленности в 

этих странах выросла лишь незначительно, а произ-

водительность снизилась по сравнению с промыш-

ленно развитыми странами.  

26. Для осуществления структурных преобразова-

ний требуется упреждающая, ориентированная на 

развитие и опирающаяся на применение технологий 

промышленная политика. Это, в свою очередь, тре-

бует коллективных усилий со стороны международ-

ного сообщества, направленных на то, чтобы наиме-

нее развитые страны, становящиеся на глобальный 

путь развития, могли в полной мере воспользоваться 

преимуществами передовых технологий и в конеч-

ном счете достичь своих стратегических целей, ка-

сающихся укрепления внутреннего производствен-

ного потенциала и международной конкурентоспо-

собности.  

27. Г-н Сун (Камбоджа), выступая от имени Ассо-

циации государств Юго-Восточной Азии (АСЕАН), 

говорит, что Ассоциация предпринимает комплекс-

ные межсекторальные усилия по устранению раз-

рыва в развитии и активно взаимодействует со всеми 

соответствующими заинтересованными сторонами 

на региональном и глобальном уровнях в целях лик-

видации нищеты и осуществления Повестки дня на 

период до 2030 года. В частности, речь идет о гене-

ральном плане взаимосвязанности АСЕАН и иници-

ативе по интеграции АСЕАН, которые способство-

вали налаживанию более тесных социально-эконо-

мических отношений и облегчили торговлю и инве-

стиции между государствами — членами АСЕАН и 

за ее пределами.  

28. В контексте продолжающейся реализации кон-

цепции «Видение АСЕАН — 2025» оратор отмечает, 

что в соответствии с планом идет экономическая ин-

теграция Ассоциации, направленная на создание 

единого рынка и производственной базы АСЕАН, 

что поможет Ассоциации содействовать обеспече-

нию устойчивой занятости, повышению уровня 

жизни и ликвидации нищеты.  

29. В свете связи между развитием сельских райо-

нов и ликвидацией нищеты АСЕАН осуществляет 

ряд планов развития сельских районов и ликвидации 

нищеты в целях сокращения существующего в реги-

оне разрыва в развитии и оказания помощи самым 

обездоленным к 2030 году. В этой связи государства-

члены обменялись информацией о соответствующих 

политике, опыте, передовой практике и проблемах в 

области ликвидации нищеты.  

30. Поскольку ликвидация нищеты невозможна без 

выполнения глобальных обязательств, развитые 

страны должны придерживаться согласованных на 

международном уровне целевых показателей ОПР. 

Облегчение бремени задолженности может также 

способствовать расширению возможностей развива-

ющихся стран по ликвидации нищеты, а решающее 



A/C.2/73/SR.15 
 

 

6/18 18-17261 

 

значение для достижения этой цели имеет междуна-

родное сотрудничество в области финансирования, 

инноваций и передачи технологий. Кроме того, раз-

витые страны должны открыть новые рынки для то-

варов, представляющих интерес для развивающихся 

стран, ликвидировать субсидирование в целях обес-

печения одинаковых условий и воздерживаться от 

принятия протекционистских мер, с тем чтобы со-

здать благоприятные условия для глобальной тор-

говли.  

31. И наконец, АСЕАН учредила премии за веду-

щую роль в развитии сельских районов и ликвида-

ции нищеты, с тем чтобы отмечать выдающийся 

вклад в этих областях, вносимый неправительствен-

ными организациями, организациями гражданского 

общества и частными компаниями в государствах — 

членах АСЕАН.  

32. Г-жа Кой-Фелсон (Белиз), выступая от имени 

Карибского сообщества (КАРИКОМ), говорит, что 

при осуществлении общесистемного плана действий 

на третье Десятилетие Организации Объединенных 

Наций по борьбе за ликвидацию нищеты (2018–

2027 годы) следует учитывать особое положение ма-

лых островных развивающихся государств в соот-

ветствии с согласованной на глобальном уровне по-

весткой дня малых островных развивающихся госу-

дарств в области устойчивого развития, которая 

включает Программу действий по ускоренному раз-

витию малых островных развивающихся государств 

(«Путь Самоа»), Маврикийскую стратегию по даль-

нейшему осуществлению Программы действий по 

обеспечению устойчивого развития малых остров-

ных развивающихся государств и Программу дей-

ствий по обеспечению устойчивого развития малых 

островных развивающихся государств.  

33. В будущие доклады об осуществлении общеси-

стемного плана действий можно было бы включать 

информацию о работе, целенаправленно проводи-

мой системой Организации Объединенных Наций с 

малыми островными развивающимися государ-

ствами в контексте вышеупомянутой повестки дня. 

Секретариат мог бы также рассмотреть возможность 

разработки конкретных показателей для отслежива-

ния прогресса в деле ликвидации нищеты во всех ее 

формах. В этом случае двухгодичный доклад о ходе 

осуществления плана действий мог бы включать 

анализ тенденций вкупе с дезагрегированной инфор-

мацией, относящейся непосредственно к малым ост-

ровным развивающимся государствам.  

34. Оратор напоминает о декларации, принятой в 

Сан-Педро, Белиз, на совещании малых островных 

развивающихся государств Карибского бассейна, 

состоявшемся в августе 2018 года в рамках подго-

товки к среднесрочному обзору хода осуществления 

инициативы «Путь Самоа», в которой вновь подчер-

кивается особое положение малых островных разви-

вающихся государств в процессе устойчивого разви-

тия. Хотя это особое положение признано во всем 

мире в качестве основы повестки дня этих госу-

дарств, оно не нашло полного отражения в глобаль-

ной политике, что привело к ухудшению ситуации, о 

котором свидетельствует затрудненный доступ к фи-

нансированию в целях устойчивого развития.  

35. Несмотря на уязвимость государств — членов 

КАРИКОМ и их ограниченную устойчивость к по-

трясениям, что отличает их от других стран со сред-

ним уровнем дохода, почти все малые островные 

развивающиеся государства Карибского бассейна 

классифицируются как страны со средним или высо-

ким уровнем дохода. Вследствие этого после выхода 

из категории наименее развитых стран они теряют 

доступ к льготному финансированию в целях разви-

тия. Действительно, объем ОПР, выделяемой реги-

ону, сократился с 0,72 процента от общемирового 

объема ОПР в 2000 году до 0,52 процента в 

2016 году. Поэтому следует прекратить использовать 

валовой внутренний продукт (ВВП) на душу населе-

ния в качестве одного из основных критериев при 

принятии решения о предоставлении доступа к 

льготному финансированию в целях развития, осо-

бенно, — учитывая их уязвимость, — в случае ма-

лых островных развивающихся государств.  

36. Помимо прочего, отсутствует эффективная по-

литика, направленная на облегчение неприемлемого 

долгового бремени малых островных развиваю-

щихся государств Карибского бассейна. В 2016 году 

соотношение задолженности к ВВП двух третей чле-

нов КАРИКОМ превышало 60-процентный порог 

приемлемого уровня задолженности. Значительная 

часть этой задолженности объясняется внешними 

экономическими потрясениями и расходами на вос-

становление после того, как в период 2000–2017 го-

дов на государства — члены КАРИКОМ обруши-

лись по меньшей мере семь стихийных бедствий, 

причинив ущерб, составляющий от 33 до 226 про-

центов их ВВП. Необходимо срочно принять адрес-

ные меры, с тем чтобы помочь этим государствам 

снизить бремя задолженности, в том числе с помо-

щью таких инновационных механизмов, как конвер-

сия задолженности в инвестиции для принятия мер 

по адаптации к изменению климата, как это было 

предложено Экономической комиссией для Латин-

ской Америки и Карибского бассейна.  

37. Крайне важно также, чтобы государства — 

члены КАРИКОМ получали необходимую 



 
A/C.2/73/SR.15 

 

18-17261 7/18 

 

поддержку для финансирования деятельности по 

укреплению потенциала противодействия в усло-

виях все большего числа стихийных бедствий и уча-

щения и усиления штормов в результате глобального 

потепления, которое будет иметь разрушительные 

социально-экономические последствия для Кариб-

ского региона.  

38. Практика включения в «черные списки» и 

устранения рисков представляет собой серьезную 

угрозу для секторов финансовых услуг и экономиче-

ской деятельности малых островных развивающихся 

государств Карибского бассейна, что привело к со-

кращению корреспондентских отношений с мест-

ными банками стран Карибского бассейна и сокра-

щению объемов международной торговли, денеж-

ных переводов и инвестиционных потоков, серьезно 

сдерживая развитие. В ответ Организация Объеди-

ненных Наций должна обеспечить необходимую гло-

бальную систему сдержек и противовесов и поощ-

рять глобальную политику, в большей степени спо-

собствующую ликвидации нищеты и сокращению 

неравенства.  

39. Отсутствие доступа к финансированию еще 

больше сужает и без того ограниченную налоговую 

базу государств — членов КАРИКОМ, а также уси-

ливает их уязвимость и подверженность внешним 

потрясениям. Их ограниченные возможности в 

плане мобилизации ресурсов делают международ-

ное сотрудничество еще более жизненно необходи-

мым.  

40. Г-жа Захир (Мальдивские Острова), выступая 

от имени Альянса малых островных государств, при-

ветствует записку Генерального секретаря (A/73/274 

и A/73/274/Corr.1) и говорит, что малые островные 

развивающиеся государства зависят от устойчивого 

туризма в интересах экономического развития. 

Крайне важно сохранить динамику, набранную в ре-

зультате провозглашения 2017 года Международ-

ным годом устойчивого туризма в интересах разви-

тия.  

41. Хотя в докладе Генерального секретаря о тре-

тьем Десятилетии (A/73/298) не рассматриваются 

проблемы, с которыми сталкиваются сами малые 

островные развивающиеся государства, в нем рас-

сматриваются вопросы, волнующие их в более ши-

роком контексте стран, находящихся в особой ситу-

ации, и их потребности в мерах по адаптации к из-

менению климата и смягчению его последствий. Бо-

лее частые и серьезные угрозы и бедствия, обуслов-

ленные изменением климата, подрывают усилия по 

осуществлению Повестки дня на период до 

2030 года, а в некоторых случаях полностью сводят 

на нет успехи в области развития. Поэтому Альянс 

вновь призывает к полному осуществлению соответ-

ствующих соглашений, повесток дня и рамочных 

программ в целях содействия борьбе с изменением 

климата и смягчению его последствий.  

42. Для достижения целей в области устойчивого 

развития необходимо расширить доступ малых ост-

ровных развивающихся государств к средствам осу-

ществления, включая наращивание потенциала и 

обеспечение доступа к финансированию и техноло-

гиям, особенно с учетом того, что многие из них 

по-прежнему не располагают даже исходными дан-

ными, которые могли бы использоваться при разра-

ботке их программ и стратегий ликвидации нищеты. 

Альянс настоятельно призывает международное со-

общество улучшить координацию и выполнение 

своих обязательств по наращиванию потенциала. 

43. Для обеспечения ощутимого прогресса в деле 

ликвидации нищеты во всем мире в период до 

2030 года необходима коллективная привержен-

ность. В этой связи все государства должны принять 

участие в проведении на высоком уровне средне-

срочного обзора хода реализации программы «Путь 

Самоа» в сентябре 2019 года, который будет способ-

ствовать популяризации успехов, достигнутых ма-

лыми островными развивающимися государствами в 

области устойчивого развития.  

44. Со своей стороны, малые островные развиваю-

щиеся государства привержены поиску новаторских 

решений и налаживанию подлинных и долгосроч-

ных партнерских отношений для обеспечения того, 

чтобы никто не был забыт, несмотря на свои уни-

кальные факторы уязвимости и структурные про-

блемы, с которыми они продолжают сталкиваться.  

45. Г-н Сориано Мена (Сальвадор), выступая от 

имени Сообщества государств Латинской Америки и 

Карибского бассейна (СЕЛАК), говорит, что, хотя 

благодаря индивидуальным и коллективным уси-

лиям и были достигнуты обнадеживающие резуль-

таты по многим направлениям, предусмотренным в 

Повестке дня на период до 2030 года, страны СЕЛАК 

продолжают сталкиваться с такими проблемами, как 

нищета, неравенство, высокий уровень глобальной 

задолженности и сокращение масштабов междуна-

родного сотрудничества. Поэтому необходимо уско-

рить темпы осуществления Повестки дня на период 

до 2030 года и продолжать повышать осведомлен-

ность о целях в области устойчивого развития на 

всех уровнях.  

46. Для ликвидации нищеты и содействия устойчи-

вому развитию при одновременном обеспечении со-

циальной, экономической и финансовой интеграции 

https://undocs.org/ru/A/73/274
https://undocs.org/ru/A/73/274/Corr.1
https://undocs.org/ru/A/73/298


A/C.2/73/SR.15 
 

 

8/18 18-17261 

 

необходимо предпринимать усилия на всех уровнях. 

Поэтому подход к обеспечению устойчивого разви-

тия должен быть всеобъемлющим и комплексным, 

поскольку фрагментарные подходы искажают реаль-

ное положение дел в странах региона. В центре гос-

ударственных стратегий и связанной с ними после-

дующей деятельности должны также находиться во-

просы, имеющие социальное значение, такие как со-

циальная защита и занятость.  

47. В процессе осуществления Повестки дня на пе-

риод до 2030 года, Аддис-Абебской программы дей-

ствий третьей Международной конференции по фи-

нансированию развития, Парижского соглашения, 

принятого в контексте Рамочной конвенции Органи-

зации Объединенных Наций об изменении климата, 

и Сендайской рамочной программы по снижению 

риска бедствий на 2015–2030 годы необходимы эф-

фективная координация и слаженность действий. 

При этом для обеспечения необходимых взаимодо-

полняемости и устойчивости к потрясениям следует 

соблюдать соответствующие мандаты.  

48. Механизмы регулирования и мониторинга меж-

дународных и региональных финансовых систем, а 

также надзора за ними должны постоянно совершен-

ствоваться в целях содействия формированию меж-

дународной финансовой конъюнктуры, благоприят-

ствующей осуществлению Повестки дня на период 

до 2030 года. Одной только мобилизации внутрен-

них ресурсов недостаточно для обеспечения такого 

экономического роста, который необходим для до-

стижения устойчивого развития или создания меха-

низмов обеспечения социальной справедливости и 

социальной интеграции в целях ликвидации нищеты 

во всех ее формах и проявлениях.  

49. Система Организации Объединенных Наций 

должна разработать в консультации с международ-

ными финансовыми учреждениями транспарентные 

показатели для оценки прогресса, достигнутого в об-

ласти устойчивого развития, помимо показателя до-

хода на душу населения, с опорой на существующие 

инициативы сообразно обстоятельствам.  

50. Поскольку сотрудничество Юг — Юг способ-

ствовало ликвидации нищеты и достижению устой-

чивого развития, СЕЛАК с нетерпением ожидает 

предстоящей Конференции Организации Объеди-

ненных Наций на высоком уровне по сотрудничеству 

Юг — Юг. СЕЛАК привержено поощрению гендер-

ного равенства и равноправия и улучшению положе-

ния женщин, что является непременным условием 

для обеспечения полного осуществления и реализа-

ции основных свобод и прав человека в интересах 

достижения целей и выполнения задач, поставлен-

ных в Повестке дня на период до 2030 года.  

51. И наконец, для того чтобы процесс осуществ-

ления Повестки дня на период до 2030 года и других 

международных соглашений был действительно эф-

фективным, он должен быть ориентирован на инте-

ресы людей и основан на уважении прав человека и 

всестороннем учете гендерных аспектов. Этот про-

цесс должен способствовать глобальным структур-

ным изменениям, необходимым для ликвидации ни-

щеты во всех ее формах и проявлениях и для сокра-

щения неравенства во всех его проявлениях.  

52. Г-н Хилале (Марокко), выступая от имени 

Группы африканских государств, говорит, что ликви-

дация нищеты — приоритетная задача африканских 

стран, где нищета является одной из основных при-

чин конфликтов и гражданских волнений. В связи с 

этим Африканский континент приступил к осу-

ществлению масштабных инициатив по ликвидации 

нищеты в течение жизни одного поколения, в том 

числе путем содействия осуществлению Комплекс-

ной программы развития сельского хозяйства в Аф-

рике, поощрения более тесного сотрудничества 

Юг — Юг в области ликвидации нищеты, признания 

важнейшего значения биоразнообразия и рациональ-

ного использования его компонентов в деле ликви-

дации нищеты, а также включения ликвидации ни-

щеты в качестве одного из показателей, контролиру-

емых в рамках Африканского механизма коллегиаль-

ного обзора.  

53. Обращая внимание на Повестку дня Африкан-

ского союза на период до 2063 года, оратор отмечает, 

что Африка осознает, что для ликвидации нищеты 

необходимо увеличить объем средств, инвестируе-

мых в укрепление производственного потенциала, 

повышение доходов и создание рабочих мест, и что 

ускорение широкомасштабной миграции рабочей 

силы в Африке способствует как развитию, так и 

ликвидации нищеты. Он призывает систему Органи-

зации Объединенных Наций разработать в консуль-

тации с международными финансовыми учреждени-

ями транспарентные показатели для оценки про-

гресса, учитывающие нищету во всех ее формах и 

проявлениях. Оратор также настоятельно призывает 

доноров, предоставляющих ОПР, и других партне-

ров выполнять свои обязательства по ликвидации 

нищеты.  

54. Повестка дня на период до 2063 года направ-

лена на формирование хорошо образованного и ква-

лифицированного населения, которое будет опи-

раться на науку, технику и инновации, что заложит 

основу для широкого роста и создания рабочих мест. 



 
A/C.2/73/SR.15 

 

18-17261 9/18 

 

В этой связи Африканский континент работает над 

всесторонним развитием своего человеческого капи-

тала посредством устойчивых инвестиций как в си-

стему всеобщего развития детей в раннем возрасте и 

начального образования, так и в высшее образова-

ние, науку, технику, исследования и инновации, а 

также над устранением гендерного неравенства на 

всех уровнях образования. Еще одним приоритетом 

является обеспечение доступа к последипломному 

образованию в целях создания инфраструктуры ми-

рового уровня для обучения и исследований.  

55. В Африке издавна признана роль женщин. За 

последние 20 лет в странах Африки к югу от Сахары 

значительно возросла доля женщин в составе рабо-

чей силы, и эту тенденцию необходимо сохранить 

путем проведения политики равных возможностей и 

информационно-пропагандистской деятельности в 

целях расширения доступа женщин к земле и сред-

ствам производства, и в частности для обеспечения 

того, чтобы женщины имели доступ по меньшей 

мере к 30 процентам средств, выделяемых для фи-

нансирования сельскохозяйственной деятельности. 

Еще одна задача заключается в том, чтобы женщины 

занимали по меньшей мере половину выборных гос-

ударственных должностей и руководящих постов в 

государственном и частном секторах.  

56. В условиях быстрого роста населения Африки 

крайне важно коллективно решать самые насущные 

проблемы человечества, связанные с обеспечением 

безопасности человека и поддержанием мира, лик-

видацией нищеты, голода и болезней и снижением 

уязвимости к рискам в плане изменения климата.  

57. Отметив, что трое из каждых четырех африкан-

цев — люди в возрасте до 35 лет и что в наиболее 

динамично развивающихся странах Африки наблю-

дается и самый высокий уровень безработицы среди 

молодежи, оратор подчеркивает необходимость по-

вышения доходов и создания рабочих мест, особенно 

путем развития официального частного сектора. В 

этой связи необходимо модернизировать экономику 

африканских стран и в полной мере использовать их 

природные ресурсы, потенциал возобновляемых ис-

точников энергии и людские ресурсы. И наконец, для 

обеспечения устойчивого и последовательного про-

гресса в деле искоренения нищеты необходимо пред-

принимать скоординированные усилия.  

58. Г-н Джадхав (Индия) говорит, что, несмотря 

на стабильный прогресс в деле ликвидации крайней 

нищеты в мире, сейчас, в начале третьего Десятиле-

тия, необходимо предпринять более энергичные уси-

лия для преодоления сохраняющегося острого 

неравенства в распределении богатства как внутри 

стран, так и между ними.  

59. Индия по-прежнему является одной из самых 

быстрорастущих стран с крупной экономикой, выде-

ляющих ресурсы на цели обеспечения более инклю-

зивного развития. Страна добилась быстрых успехов 

в ликвидации крайней нищеты, избавив от нее мил-

лионы человек за последнее десятилетие, и в насто-

ящее время занимается внедрением технических 

новшеств в целях расширения масштабов принима-

емых политических мер. В рамках усилий по ликви-

дации нищеты страна осуществляет далекоидущую 

программу расширения доступа к финансовым услу-

гам, благодаря которой представители неимущих 

слоев населения, ранее не охваченные банковской 

системой, открыли 320 миллионов новых банков-

ских счетов.  

60. Выдача биометрических удостоверений лично-

сти в сочетании с приложениями для смартфонов 

обеспечивает доступ к широкому спектру электрон-

ных услуг и возможность прямого перевода посо-

бий, особенно когда речь идет о социально изолиро-

ванных группах, а также способствует повышению 

транспарентности и борьбе с коррупцией. Кроме 

того, в предыдущем месяце Индия приступила к осу-

ществлению крупномасштабной программы меди-

цинского страхования, цель которой заключается в 

предоставлении 500 миллионам человек страхового 

покрытия на сумму в 500 000 рупий на семью в год. 

Кроме того, осуществляется широкомасштабная де-

ятельность в жилищной сфере: к 2022 году планиру-

ется построить 21 миллион единиц жилья, причем в 

последние годы уже построено более 5 миллионов 

единиц жилья для малоимущих слоев населения. 

Кроме того, идет реализация широкой программы 

профессионального обучения, призванной помочь 

малоимущим лицам стать предпринимателями; бо-

лее трех четвертей участников программы — жен-

щины. Еще одной мерой стало выделение неиму-

щему населению 50 миллионов бесплатных подклю-

чений к кухонному газу. Кроме того, поставка в рам-

ках этой программы экологически чистого топлива 

способствует решению проблем, связанных с клима-

том, здравоохранением и энергетикой.  

61. В то же время Индия продолжает значительно 

расширять свои партнерские связи в целях развития 

с другими развивающимися странами, особенно с 

наименее развитыми странами и малыми остров-

ными развивающимися государствами, с тем чтобы 

помочь им в их усилиях по ликвидации нищеты и 

обеспечению устойчивого развития.  



A/C.2/73/SR.15 
 

 

10/18 18-17261 

 

62. И наконец, поскольку в Индии проживает одна 

шестая часть населения мира, ее успех в деле избав-

ления людей от нищеты в интересах достижения це-

лей в области устойчивого развития чрезвычайно ва-

жен. Индия находится на правильном пути и продол-

жает наращивать свои усилия по обеспечению ин-

клюзивного устойчивого развития, следя за тем, 

чтобы никто не был забыт.  

63. Г-н Дэвис (Южная Африка) говорит, что лик-

видация нищеты и ее коренных причин должна оста-

ваться неотъемлемой частью деятельности системы 

развития Организации Объединенных Наций. В 

стремлении обеспечить своим гражданам полноцен-

ную и достойную жизнь Южная Африка уже давно 

прилагает неустанные усилия по борьбе с нищетой 

во всех ее формах и проявлениях и добилась боль-

ших успехов в этой сфере. Тем не менее в 2018 году 

нищета, наряду с неравенством и безработицей, 

остается одной из наиболее острых проблем страны. 

Поэтому Южная Африка неизменно твердо привер-

жена достижению целей в области устойчивого раз-

вития, многие из которых отражены и дополнены в 

национальном плане развития, разработанном пра-

вительством страны и нацеленном на ликвидацию 

нищеты.  

64. Ликвидация нищеты должна оставаться одной 

из первоочередных задач Организации Объединен-

ных Наций, для решения которой следует выделять 

максимальную финансовую и техническую помощь. 

В этой связи приветствуются усилия Генерального 

секретаря по более широкому привлечению частного 

сектора, поскольку значительный финансовый, тех-

нический и кадровый потенциал этого сектора, дей-

ствующего в партнерстве с правительствами, Орга-

низацией Объединенных Наций и другими партне-

рами, может содействовать ускорению процесса лик-

видации нищеты.  

65. Южная Африка давно подчеркивает необходи-

мость индустриализации, которая является неотъем-

лемой предпосылкой реализации устремлений 

страны и всего Африканского континента в области 

развития. В этой связи необходимо осуществить ре-

организацию производственного потенциала, с тем 

чтобы повысить отдачу от добычи первичных и сы-

рьевых ресурсов. Кроме того, правительство Южной 

Африки стремится использовать возможности, от-

крывающиеся в результате четвертой промышлен-

ной революции, которая требует переосмысления 

традиционных моделей индустриализации и разви-

тия.  

66. Недавно созданная Африканская континен-

тальная зона свободной торговли — крупнейшая в 

мире зона свободной торговли — открывает много-

обещающие перспективы не только в плане расши-

рения торговли, но и в плане инвестиций, индустри-

ализации и развития. Хотя в настоящее время Юж-

ная Африка переживает период низкого экономиче-

ского роста, вызывает оптимизм тот факт, что в 

стране по-прежнему осуществляются значительные 

инвестиции, в частности в автомобильном секторе, 

что свидетельствует о доверии к ее экономике и по-

тенциалу.  

67. Г-н Ас-Салех (Саудовская Аравия) говорит, 

что Саудовская Аравия является одним из ведущих 

государств-доноров в мире и всегда одной из первых 

протягивает руку помощи странам, оказавшимся в 

бедственном положении. Центр гуманитарной и 

чрезвычайной помощи короля Сальмана выделил 

около 1,8 млрд долл. США для поддержки сотен про-

ектов, реализуемых во всем мире в таких областях, 

как обеспечение продовольственной безопасности, 

снабжение чистой водой, улучшение санитарных 

условий, охрана здоровья, обеспечение жильем, об-

разование и гуманитарная координация. Основными 

получателями помощи стали Йемен, Сирия и Со-

мали, а также беженцы из числа рохингья в Мьянме 

и беженцы в Бангладеш. Кроме того, Саудовская 

Аравия внесла 1 млрд долл. США в фонд Ислам-

ского банка развития для сокращения масштабов ни-

щеты. За последние три десятилетия Королевство 

предоставило безвозмездную помощь и кредиты на 

льготных условиях на сумму более 100 млрд долл. 

США 78 развивающимся странам, которые нужда-

лись в помощи. Оно вносит вклад в деятельность 

учреждений Организации Объединенных Наций и 

региональных организаций, которые помогают бо-

роться с нищетой и голодом, и занимает второе ме-

сто в мире по объему денежных средств, переводи-

мых на родину занятыми в стране трудящимися-ми-

грантами; эти средства являются одним из основных 

источников иностранной валюты для развиваю-

щихся стран.  

68. Правительство Саудовской Аравии приступило 

к осуществлению ряда национальных программ и 

инициатив, направленных на сокращение масштабов 

нищеты, внутри страны. Оно оказывает помощь 

гражданам с низким или умеренным уровнем дохо-

дов и поддерживает благотворительные ассоциации, 

которые помогают бедным и нуждающимся. В озна-

менование Всемирного дня борьбы за преодоление 

крайней нищеты оратор хотел бы подчеркнуть, что 

развитие невозможно без прекращения войн и кон-

фликтов, которые являются одной из основных при-

чин нищеты и голода.  



 
A/C.2/73/SR.15 

 

18-17261 11/18 

 

69. Г-н Чумаков (Российская Федерация) говорит, 

что ликвидация нищеты является ключевым приори-

тетом Повестки дня на период до 2030 года. К сожа-

лению, из-за низкого уровня участия развитых стран 

в дискуссиях по этой теме во Втором комитете скла-

дывается противоположное впечатление. Оратор вы-

ражает надежду, что со временем эта ситуация ис-

правится.  

70. Делегация оратора с удовлетворением отмечает 

работу системы Организации Объединенных Наций 

в поддержку наращивания потенциала в области 

ликвидации нищеты и сокращение количества бед-

ного населения в мире более чем в два раза в период 

с 1990 года по 2013 год, а также провозглашение тре-

тьего Десятилетия Организации Объединенных 

Наций по борьбе за ликвидацию нищеты (2018–

2027 годы) и разработку межсистемного плана дей-

ствий.  

71. Вызывает обеспокоенность сдвиг в возрастной 

структуре бедности: теперь дети и молодежь заме-

нили пожилых людей в качестве группы населения, 

которая в наибольшей степени подвержена риску ни-

щеты. Хотя в последние несколько десятилетий все 

больше детей получают надлежащее образование, 

они не всегда могут быстро найти свое место в стре-

мительно меняющемся, цифровизирующемся мире. 

В условиях повышения спроса на технологические 

инновации требуются высококвалифицированные 

специалисты.  

72. Научно-технический прогресс позволит значи-

тельно повысить качество жизни людей и модерни-

зировать экономику и инфраструктуру. Задача госу-

дарства заключается в том, чтобы создать благопри-

ятный климат, способствующий реализации потен-

циала каждого человека. В этой связи ключевыми 

направлениями внутренней политики России явля-

ются поддержка домохозяйств с детьми и инвести-

ции в развитие молодежи как одного из важнейших 

двигателей сокращения масштабов нищеты.  

73. Уровень бедности в Российской Федерации в 

последнее время сокращается, однако он по-преж-

нему высок и составляет 13,2 процента населения. В 

этой связи в указе президента от 2018 года постав-

лена цель сократить этот показатель вдвое к 

2024 году. Кроме того, правительство принимает це-

лый ряд мер для обеспечения устойчивого есте-

ственного демографического роста. Приоритетом 

остаются оказание социальной поддержки старшему 

поколению, включая индексацию пенсий, увеличе-

ние их общего размера, сокращение разрыва между 

размером пенсии и заработной платы.  

74. Г-жа Родригес Абаскаль (Куба) говорит, что 

нынешний несправедливый и неустойчивый между-

народный экономический порядок приводит ко все 

большей маргинализации многих стран Юга. Голод, 

крайняя нищета, неграмотность, плохие санитарные 

условия и преждевременная смертность остаются 

уделом многих стран, и при этом наиболее постра-

давшие несут наименьшую ответственность за этот 

кризис. Оратор обращает внимание на миллионы, 

которые расходуются на военные нужды, а не на раз-

витие народов, все большее распространение одно-

сторонних и протекционистских видов торговой 

практики, сокращение объема ОПР в реальном вы-

ражении и продолжающийся рост внешней задол-

женности, несмотря на то, что она уже была много-

кратно выплачена. В этом контексте, учитывая, что в 

2017 году 815 миллионов человек страдали от хро-

нического голода, говорить о ликвидации нищеты — 

не что иное, как самообман. Эта картина резко кон-

трастирует с богатством развитых стран, которые 

несут историческую ответственность за нынешний 

серьезный экологический кризис, усугубляемый не-

приемлемыми глобальными моделями производства 

и потребления.  

75. Несмотря на несправедливую и преступную 

экономическую, торговую и финансовую блокаду, 

введенную против Кубы Соединенными Штатами 

почти 60 лет тому назад, Куба добилась существен-

ных успехов в социальной сфере и уже достигла ряда 

целей в области устойчивого развития. К достиже-

ниям Кубы относятся самый низкий в мире уровень 

детской смертности, высокий показатель ожидаемой 

продолжительности жизни при рождении, всеобщая 

грамотность, высокий коэффициент соотношения 

числа врачей и численности обслуживаемого населе-

ния и программа иммунизации, которая охватывает 

100 процентов проживающих в стране детей. Кубин-

ское правительство проявляет реальную политиче-

скую волю, направляя ресурсы в первую очередь в 

социально значимые области. Более 66 процентов 

годового бюджета страны выделяется на развитие 

образования, здравоохранения, социального обеспе-

чения и социальной защиты, культуры, спорта и 

научно-технических исследований.  

76. Правительство Кубы является твердым привер-

женцем сотрудничества Юг — Юг и международной 

солидарности, о чем свидетельствует готовность 

страны делиться своими скромными ресурсами с 

государствами, которые нуждаются в помощи. 

Например, благодаря ее программе обучения гра-

моте, признанной Организацией Объединенных 

Наций по вопросам образования, науки и культуры, 

научились читать миллионы взрослых в 28 странах. 



A/C.2/73/SR.15 
 

 

12/18 18-17261 

 

Куба будет и впредь делиться своим человеческим 

капиталом — главным ресурсом страны и продуктом 

Кубинской революции.  

77. Г-н Салех (Ирак) говорит, что нищета имеет 

широкие социальные последствия, поскольку бед-

ные люди чаще  оказываются вовлеченными в пре-

ступную деятельность и поддаются пропаганде экс-

тремистов и террористов, направленной на вербовку 

в их ряды. Войны и терроризм, от которых страдает 

его страна в современном мире, значительно усугу-

били нищету. В рамках борьбы с этим явлением пра-

вительство Ирака приняло целый ряд законов, гаран-

тирующих социальную защиту и предусматриваю-

щих выделение средств на оказание помощи вла-

дельцам малых предприятий, студентам и пенсионе-

рам. Правительство приступило к осуществлению 

проектов, направленных на оказание помощи сель-

скохозяйственным общинам путем строительства 

жилых комплексов, в которых обеспечены необходи-

мая инфраструктура и широкий спектр услуг. Кроме 

того, оно только что приняло национальную страте-

гию, направленную на сокращение масштабов ни-

щеты на 25 процентов к 2022 году и на 50 процентов 

в долгосрочной перспективе.  

78. К сожалению, двойной кризис, который выра-

жается в подъеме терроризма в сочетании со сниже-

нием цен на нефть, заставил правительство Ирака 

отложить реализацию ряда проектов в области раз-

вития, сосредоточив вместо этого усилия на реше-

нии насущной задачи оказания помощи перемещен-

ным лицам. Достижение более значительных резуль-

татов будет зависеть от международного финансиро-

вания. Правительство Ирака изучает механизмы 

обеспечения оптимального использования таких 

средств. Оказание международным сообществом 

поддержки в реализации планов развития страны бу-

дет способствовать не только сокращению масшта-

бов нищеты в Ираке, но и обеспечению общей ста-

бильности на Ближнем Востоке.  

79. Г-жа Ха Тхи Тхань Гуен (Вьетнам) говорит, что 

ликвидация нищеты является одним из основных 

приоритетов правительства Вьетнама, которое уде-

ляет особое внимание таким уязвимым группам, как 

женщины, дети, инвалиды и этнические меньшин-

ства. В стране оратора был достигнут значительный 

прогресс в деле сокращения масштабов нищеты: со-

гласно последнему докладу Всемирного банка пока-

затель многомерной нищеты снизился с 9,9 процента 

в 2015 году до менее чем 7 процентов в 2017 году. 

Кроме того, в период с 2016 года по 2018 год из гос-

ударственного бюджета были выделены почти 

957 млн долл. США для реализации адресных наци-

ональных программ устойчивого сокращения 

масштабов нищеты. Несмотря на достигнутый про-

гресс, показатели нищеты в отдаленных и горных 

районах Вьетнама остаются высокими, сохраняется 

неравенство в доходах и социально-экономическом 

развитии между различными географическими рай-

онами и этническими группами, а страна остается в 

числе наиболее уязвимых к последствиям изменения 

климата, включая тропические циклоны, повышение 

уровня моря, засухи и наводнения. В связи с этим 

прогресс в деле сокращения масштабов нищеты в 

районах, подверженных стихийным бедствиям, мо-

жет быть хрупким, а люди, вырвавшиеся из тисков 

нищеты, подвергаются высокому риску вновь ока-

заться за чертой бедности.  

80. В будущем Вьетнам планирует продолжать 

претворять в жизнь модель всеобъемлющего эконо-

мического роста в целях сокращения масштабов ни-

щеты на более устойчивой основе. Страна работает 

над повышением производительности труда, увели-

чением объема инвестиций в инфраструктуру и 

улучшением доступа к основным услугам, особенно 

в сферах образования и здравоохранения, принимая 

при этом во внимание необходимость обеспечения 

гендерного равенства и учета региональных разли-

чий.  

81. После переориентации система развития Орга-

низации Объединенных Наций должна быть в состо-

янии оказывать более последовательное и скоорди-

нированное содействие укреплению потенциала 

стран в области разработки и осуществления поли-

тики. В целях борьбы с нищетой во всех ее формах и 

проявлениях и реализации Повестки дня на период 

до 2030 года следует также предоставлять техниче-

скую помощь и выделять достаточные финансовые 

средства и ресурсы, включая ОПР.  

82. Г-жа Лора-Сантос (Филиппины) говорит, что 

долгосрочный план развития Филиппин, нацелен-

ный на создание процветающей страны к 2040 году, 

увязан с целью 1 в области устойчивого развития. 

План развития страны на 2017–2022 годы, цель кото-

рого заключается в том, чтобы вызволить из нищеты 

почти 6 миллионов людей в среднесрочной перспек-

тиве, гарантирует сохранение высоких темпов эко-

номического роста и равномерное распределение его 

выгод среди групп с различными доходами. Можно 

добиться существенного сокращения масштабов ни-

щеты в сельских районах, а всеохватный и устойчи-

вый экономический рост может быть обеспечен пу-

тем создания новых рабочих мест, повышения жиз-

нестойкости местного населения, расширения инно-

вационной деятельности и укрепления доверия к 

правительству. Национальная комиссия по борьбе с 

нищетой продолжает активизировать свои усилия и 



 
A/C.2/73/SR.15 

 

18-17261 13/18 

 

принимать меры для удовлетворения основных по-

требностей малоимущего населения, в том числе пу-

тем предоставления им доступа к продовольствию и 

воде, жилью, работе, медицинскому обслуживанию, 

образованию, социальной защите и здоровой окру-

жающей среде.  

83. Правительство Филиппин добилось значитель-

ных успехов в обеспечении всеохватного экономиче-

ского роста путем увеличения объема государствен-

ных бюджетных средств, выделяемых для финанси-

рования и расширения социальных программ, 

направленных на сокращение масштабов нищеты, 

таких как выплата семьям денежных пособий при 

условии посещения детьми школы вкупе с законода-

тельными усилиями по организационному закрепле-

нию таких программ. Кроме того, по инициативе 

управления статистики правительство Филиппин 

находится в процессе принятия индекса многомер-

ной нищеты, в котором помимо показателей нищеты 

по уровню доходов учитываются показатели, касаю-

щиеся образования, здоровья и уровня жизни. Ора-

тор призывает систему развития Организации Объ-

единенных Наций продолжать работу по обеспече-

нию всестороннего учета задачи ликвидации ни-

щеты во всех ее формах и проявлениях.  

84. Г-жа Нг (Сингапур) говорит, что правитель-

ство Сингапура приняло комплексный трехвектор-

ный подход для обеспечения того, чтобы никто не 

был забыт на пути к устойчивому развитию, в рам-

ках которого сделан акцент на образовании, здраво-

охранении и жилищных программах и стратегиях. 

Например, была поставлена задача развивать сектор 

дошкольного образования, для того чтобы сформи-

ровать у детей крепкую основу для обучения на про-

тяжении всей жизни и предоставить им доступ к воз-

можностям позднее в жизни, независимо от их соци-

ально-экономического положения. Образование 

стало доступным для всех сингапурцев благодаря 

введению бесплатного обязательного начального об-

разования и в значительной мере субсидированного 

среднего и довузовского образования.  

85. В целях обеспечения качественного и доступ-

ного первичного медико-санитарного обслуживания 

для всех своих граждан правительство Сингапура 

создало общую систему социальной защиты и дота-

ционный фонд для оказания помощи тем, кто не рас-

полагает финансовыми средствами. Кроме того, 

были разработаны адресные государственные жи-

лищные программы и стратегии, благодаря которым 

по меньшей мере 8 из 10 сингапурцев смогли стать 

владельцами квартиры из государственного жилого 

фонда. Реализация этих программ стала возможной 

благодаря ответственному, устойчивому плану 

финансирования, который позволяет жителям опла-

чивать свои жилищные потребности через долго-

срочные сберегательные планы, что, в свою очередь, 

увеличивает сумму располагаемого дохода для удо-

влетворения других основных потребностей.  

86. Партнерские отношения с международными и 

региональными заинтересованными сторонами мо-

гут способствовать реализации национальных ини-

циатив по ликвидации нищеты. Страны могли бы об-

мениваться передовым опытом и извлеченными уро-

ками, содействовать наращиванию потенциала и со-

трудничать с учреждениями Организации Объеди-

ненных Наций и международными финансовыми 

учреждениями в реализации проектов, направлен-

ных на стимулирование местной экономики, повы-

шение квалификации работников и обеспечение 

надлежащей поддержки в области образования, 

здравоохранения и обеспечения жильем. Страна ора-

тора привержена совместной работе с международ-

ным сообществом над решением этих задач.  

87. Г-н Бушра (Судан) говорит, что, как свиде-

тельствует доклад Генерального секретаря о прове-

дении третьего Десятилетия Организации Объеди-

ненных Наций, экономический рост в развиваю-

щихся странах способствовал значительному сокра-

щению масштабов нищеты. Несмотря на это, уро-

вень нищеты в наименее развитых странах Африки, 

в частности в его собственной стране, остается вы-

соким. Судану, который является постконфликтной 

страной, принявшей у себя более 2 миллионов бе-

женцев из соседних государств, требуется особое 

внимание со стороны международного сообщества. 

К сожалению, его большая задолженность остается 

препятствием для международного финансирова-

ния.  

88. Правительство Судана приступило к осуществ-

лению ряда планов, программ и стратегий по борьбе 

с нищетой, включая национальную стратегию по 

борьбе с нищетой, пятилетний план экономических 

реформ на 2015–2019 годы и недавно разработанный 

совместно с Африканским банком развития доку-

мент о стратегии сокращения масштабов нищеты. 

Оно создало также фонд занятости молодежи и ком-

плекс мер для предоставления микрокредитов.  

89. Структурные преобразования могут помочь в 

преодолении таких трудностей, как отсутствие про-

мышленного потенциала или технологий и низкая 

производительность, и привлекать инвестиции, од-

нако их должны дополнять инвестиции в инфра-

структуру, передача технологий и содействие до-

ступу на рынки.  



A/C.2/73/SR.15 
 

 

14/18 18-17261 

 

90. Г-н Бесседик (Алжир) говорит, что, несмотря 

на значительные успехи, достигнутые в деле сокра-

щения масштабов крайней нищеты за последние три 

десятилетия, 783 миллиона человек по-прежнему 

страдают от многомерной нищеты, а неравенство со-

храняется, поскольку прогресс в различных регио-

нах неравномерен. Оратор отмечает, что данные о 

крайней нищете датируются 2013 годом, и говорит, 

что с тех пор наблюдаются вызывающее тревогу со-

кращение объема ОПР и рост масштабов голода и 

воздействия климатических явлений и конфликтов.  

91. Ликвидация нищеты — давний приоритет по-

литики, проводимой правительством Алжира, благо-

даря чему страна достигла большинства целей в об-

ласти развития, сформулированных в Декларации 

тысячелетия, до 2015 года и почти ликвидировала 

крайнюю нищету. Эти усилия продолжаются в кон-

тексте реализации Повестки дня на период до 

2030 года, а все национальные программы и страте-

гии ориентированы на содействие развитию люд-

ских ресурсов и социальному развитию и обеспече-

ние достойной жизни для всех граждан.  

92. Осуществление национального плана развития 

гарантирует всем гражданам Алжира доступ к бес-

платному всеобщему начальному образованию, воз-

можность прохождения профессионально-техниче-

ской подготовки и получения высшего образования 

и доступ к медицинскому обслуживанию. Нацио-

нальные усилия по борьбе с нищетой включают по-

мощь с трудоустройством и профессиональной под-

готовкой, расширение социальной защиты и оказа-

ние помощи большинству населения, особенно 

наиболее уязвимым группам. В стране существует 

система всеобщего и обязательного социального 

обеспечения, основанная на принципах солидарно-

сти и распределения выгод без какой-либо дискри-

минации. Социальными программами охвачено бо-

лее 85 процентов населения, включая безработных 

лиц. Правительство Алжира стремится также улуч-

шить условия жизни населения страны и уменьшить 

неравенство, предоставляя жилье представителям 

различных групп населения и обеспечивая повсе-

местный доступ к питьевой воде и основным услу-

гам в области санитарии.  

93. Для успешного осуществления Повестки дня 

на период до 2030 года международному сообществу 

необходимо выработать эффективную политику и 

мобилизовать финансовые ресурсы, особенно для 

помощи Африке, где более 40 процентов населения 

по-прежнему живут в условиях крайней нищеты. 

Алжир продолжит предпринимать усилия в этом 

направлении в рамках Нового партнерства в интере-

сах развития Африки, а также по линии 

сотрудничества Юг — Юг и трехстороннего сотруд-

ничества; он будет и далее оказывать поддержку бед-

ным и наименее развитым странам, особенно в Аф-

рике, а также будет и впредь содействовать укрепле-

нию партнерских отношений со странами с целью 

создания благоприятных условий для оказания по-

мощи беднейшим странам, особенно странам Аф-

рики к югу от Сахары, где крайняя нищета является 

широко распространенным явлением.  

94. Производственный потенциал беднейших 

стран слабо развит, что существенно затрудняет уси-

лия по их индустриализации и экономической дивер-

сификации и делает их еще более уязвимыми к 

внешним потрясениям. В этой связи необходимо пе-

реосмыслить международные меры поддержки и по-

мочь этим странам нарастить производственный по-

тенциал. Необходимо также расширить сравнитель-

ные преимущества этих стран. С этой целью партне-

рам по развитию следует увеличить объемы оказы-

ваемой ими ОПР и, в частности, выделять средства 

для принятия адресных мер по укреплению страте-

гий, направленных на развитие, инвестирование и 

наращивание производственного потенциала.  

95. Пропагандистская и информационно-просве-

тительская работа системы развития Организации 

Объединенных Наций заслуживает высокой оценки, 

однако необходимо принимать глобальные, согласо-

ванные и инклюзивные меры реагирования на про-

блемы, которые угрожают выживанию населения, 

страдающего от конфликтов, финансовых кризисов 

и последствий изменения климата. Для обеспечения 

благосостояния всего человечества необходимы сов-

местные усилия.  

96. Г-н Расули (Афганистан) говорит, что, не-

смотря на прогресс, достигнутый в деле искорене-

ния крайней нищеты в последние годы, во многих 

странах, особенно в наименее развитых странах, 

по-прежнему широко распространены нищета и го-

лод. Согласно данным, представленным в полугодо-

вом обновлении публикации World Economic 

Situation and Prospects 2018 («Мировое экономиче-

ское положение и перспективы, 2018 год»), того 

уровня прироста ВВП на душу населения, который 

наблюдается в наименее развитых странах, недоста-

точно для ликвидации нищеты; при этом, по прогно-

зам, к 2030 году почти 35 процентов населения этих 

стран будут по-прежнему жить в условиях крайней 

нищеты. Такое положение дел вызывает глубокую 

обеспокоенность.  

97. Экономическая экспансия в наименее развитых 

странах происходит медленно, а темпы роста значи-

тельно ниже целевых показателей целей в области 



 
A/C.2/73/SR.15 

 

18-17261 15/18 

 

устойчивого развития. Экономические, экологиче-

ские, медицинские и другие проблемы вкупе с дру-

гими факторами, такими как вооруженные кон-

фликты, слаборазвитая национальная инфраструк-

тура, отсутствие программ социального обеспечения 

и изменение климата, ведут к дальнейшему усугуб-

лению нищеты среди уязвимых групп населения во 

всем мире.  

98. Начиная с 2001 года Афганистан добился зна-

чительного прогресса по ряду направлений, осо-

бенно в том, что касается социальных, политических 

и культурных прав. Опираясь на эти успехи, прави-

тельство страны разработало устойчивую нацио-

нальную программу реформ, которая предусматри-

вает обеспечение благого управления во всех отрас-

лях, а в центре которой находятся усилия по ликви-

дации нищеты.  

99. В Национальной рамочной программе мира и 

развития определены стратегические приоритеты 

политики правительства, направленные на достиже-

ние самодостаточности, в том числе путем сокраще-

ния масштабов нищеты посредством создания рабо-

чих мест и решения связанных с этим масштабных 

проблем, таких как детское недоедание, отсутствие 

доступа к образованию и медицинскому обслужива-

нию, отсутствие продовольственной безопасности и 

надлежащих санитарно-гигиенических условий, а 

также вызванное конфликтом обнищание населения. 

Улучшение показателей в этих областях может зна-

чительно улучшить положение населения страны. 

Вместе с тем значения показателей, касающихся ни-

щеты, продовольственной безопасности и других со-

циально-экономических аспектов, продолжают варь-

ироваться с течением времени, а наибольшую тре-

вогу вызывают ситуация на рынке труда, усиливаю-

щаяся нехватка продовольствия и продолжающаяся 

засуха.  

100. Тем не менее правительство Афганистана 

по-прежнему привержено закреплению результатов, 

достигнутых за последние 17 лет, путем создания 

условий, благоприятствующих миру, безопасности и 

процветанию. Оно приняло обдуманное решение 

преодолеть конфликт и нищету и перейти к миру и 

процветанию.  

101. Г-н Мухаммад-Банде (Нигерия) говорит, что 

третье Десятилетие Организации Объединенных 

Наций по борьбе за ликвидацию нищеты (2018–

2027 годы) должно быть частью текущей кампании 

системы Организации Объединенных Наций и кол-

лективных действий государств-членов по достиже-

нию цели ликвидации нищеты. Напоминая о том, что 

половина населения, живущего в условиях крайней 

нищеты, — жители стран Африки к югу от Сахары, 

оратор отмечает, что с 2015 года Нигерия уделяет 

первоочередное внимание таким областям, как рас-

ширение прав и возможностей людей, социальная 

интеграция, обеспечение полной занятости и до-

стойной работы для всех. В стране разработана 

национальная программа капиталовложений в соци-

альную сферу, которая предусматривает такие меры, 

как условные денежные переводы и обеспечение пи-

тания в школах, а также осуществляется инициатива, 

охватывающая предпринимательскую деятельность 

и расширение прав и возможностей и направленная 

на предоставление работникам торговли, женщи-

нам-коммерсантам и женским кооперативам доступа 

к финансовым услугам, а также к программе профес-

сиональной подготовки молодежи.  

102. В контексте осуществления третьего Десятиле-

тия промышленного развития Африки (2016–

2025 годы), задачи которого включают создание 

устойчивой к потрясениям инфраструктуры, содей-

ствие всеохватной индустриализации и стимулиро-

вание инноваций, Нигерия разработала план эконо-

мического восстановления и роста и всеобъемлю-

щую политику промышленной революции, сосредо-

точенную на тех отраслях, в которых Нигерия обла-

дает сравнительными преимуществами, включая от-

расли, связанные с сельским хозяйством, металлами 

и твердыми полезными ископаемыми. Цель состоит 

в создании рабочих мест, диверсификации эконо-

мики и доходов, замещении импорта и расширении 

налоговой базы.  

103. Нигерия продолжит расширять свое партнер-

ство с государствами-членами, Организацией Объ-

единенных Наций и связанными с ней органами для 

достижения целей в области устойчивого развития, 

повышения благосостояния нигерийцев и обеспече-

ния, чтобы никто не был забыт. Оратор призывает 

партнеров по процессу развития продолжать поддер-

живать усилия африканских стран, направленные на 

то, чтобы достичь и поддерживать макроэкономиче-

скую стабильность, помогать привлекать инвести-

ции путем оказания поддержки малым и средним 

предприятиям, особенно принадлежащим женщи-

нам, содействовать передаче технологий африкан-

ским странам, а также оказывать помощь в наращи-

вании человеческого и институционального потен-

циала для достижения целей в области устойчивого 

развития.  

104. Г-н Поудел Чхетри (Непал) говорит, что ни-

щета порождает недовольство, которое подпитывает 

гнев, конфликты и нестабильность и даже служит 

благодатной почвой для терроризма. Поэтому для 

решения проблемы нищеты, особенно в наименее 



A/C.2/73/SR.15 
 

 

16/18 18-17261 

 

развитых и других уязвимых странах, где эта про-

блема является особенно сложной и многогранной, 

следует активизировать скоординированные гло-

бальные действия и процесс принятия комплексного 

и целостного подхода. Такой подход должен преду-

сматривать укрепление производственного потенци-

ала, поддержку фермерских хозяйств и несельскохо-

зяйственных предприятий в сельских районах и вве-

дение минимальных уровней социальной защиты.  

105. Сокращение масштабов нищеты находится в 

центре внимания правительства Непала на протяже-

нии последних нескольких десятилетий, что способ-

ствует значительному снижению показателей ни-

щеты и голода. Нынешний план развития, принятый 

правительством, нацелен на сокращение масштабов 

нищеты до 17 процентов к 2018 году; помимо этого, 

правительство поставило цель выйти из категории 

наименее развитых стран к 2022 году. Вместе с тем 

национальные усилия должны будут подкрепляться 

международными мерами содействия, в рамках кото-

рых Непалу будет оказываться расширенная, пред-

сказуемая и устойчивая финансовая и техническая 

поддержка с учетом его особых потребностей и про-

блем в качестве одной из наименее развитых стран, 

не имеющих выхода к морю.  

106. Г-н Нугрохо (Индонезия) говорит, что государ-

ства-члены должны наращивать динамику третьего 

Десятилетия Организации Объединенных Наций по 

борьбе за ликвидацию нищеты (2018–2027 годы) в 

целях расширения прав и возможностей людей. По-

скольку молодежь заменила пожилых людей в каче-

стве группы, наиболее подверженной риску нищеты, 

рабочие места должны создаваться темпами, соизме-

римыми с ростом численности населения трудоспо-

собного возраста в мире. Кроме того, необходимо 

расширять права и возможности молодежи, женщин 

и девочек, предоставляя им возможность получить 

образование, пройти профессиональную подготовку 

и получить доступ к финансированию. Необходимо 

также создать благоприятные условия для бизнеса, в 

частности для микро-, малых и средних предприя-

тий, отраслей и предпринимательства в целом, с тем 

чтобы обеспечить распределение доходов и создать 

качественные, продуктивные и достойные рабочие 

места для всех.  

107. Необходимо претворить в жизнь план действий 

на третье Десятилетие Организации Объединенных 

Наций, охватывающий всю систему Организации 

Объединенных Наций. В целях удовлетворения име-

ющихся у стран конкретных потребностей и под-

держки страновых программ сокращения масштабов 

нищеты этот план может быть также учтен в Рамоч-

ной программе Организации Объединенных Наций 

по оказанию помощи в целях развития. Приоритет-

ные области деятельности по ликвидации нищеты 

могут включать повышение производительности 

сельского хозяйства и развитие сельских районов, 

поддержку усилий по обеспечению всеобщего 

охвата услугами систем здравоохранения и образо-

вания, улучшение систем социальной защиты и со-

здание обществ, городов и населенных пунктов, 

устойчивых к внешним потрясениям, изменению 

климата и бедствиям.  

108. В целях поощрения роста на справедливой ос-

нове при одновременном поощрении местной куль-

туры и знаний необходимо использовать новатор-

ские средства. В Индонезии стратегической альтер-

нативой, которая может способствовать расширению 

прав и возможностей людей и помочь им выбраться 

из нищеты, является креативная экономика. В насто-

ящее время в креативных отраслях занято почти 

15 процентов активной рабочей силы страны, а мил-

лионы женщин и молодых специалистов работают в 

креативных компаниях. В 2018 году в Бали, Индоне-

зия, пройдет Всемирная конференция по вопросам 

креативной экономики.  

109. Г-н Бин Момен (Бангладеш) говорит, что про-

водимая правительством Бангладеш инклюзивная и 

ориентированная на интересы людей политика в об-

ласти развития позволила сократить масштабы ни-

щеты в стране до 21,4 процента, а крайней ни-

щеты — приблизительно до 11,3 процента. На про-

тяжении последних девяти лет половина общих бюд-

жетных расходов правительства была связана с со-

кращением масштабов нищеты. Наблюдающийся в 

Бангладеш стабильный рост также значительно спо-

собствовал достигнутым успехам, которые, воз-

можно, позволят государству выйти из категории 

наименее развитых стран в 2018 году и стать стра-

ной со средним уровнем дохода к 2021 году.  

110. Правительство Бангладеш приняло целый ряд 

мер, направленных на смягчение проблемы нищеты, 

включая планы финансировать наращивание потен-

циала, необходимого для введения в действие 

оценки индекса многомерной нищеты; осуществле-

ние программы охраны здоровья и питания в целях 

решения таких проблем, как смертность детей в воз-

расте до пяти лет, материнская смертность и за-

держка роста; планы обеспечить всеобщий охват 

населения медико-санитарными услугами к 

2030 году; разработку всеобъемлющей националь-

ной стратегии социального обеспечения, в рамках 

которой пожилым людям, неимущим женщинам и 

инвалидам будут регулярно выплачиваться пособия; 

программы профессиональной подготовки моло-

дежи и особенно женщин; а также планы по 



 
A/C.2/73/SR.15 

 

18-17261 17/18 

 

созданию 12,9 млн новых рабочих мест к 2020 году, 

в том числе посредством создания специальных эко-

номических зон и обеспечения 2 млн рабочих мест 

за рубежом для трудящихся-мигрантов. Помимо 

этого, поощряется создание более высокооплачивае-

мых рабочих мест для женщин в сельских районах.  

111. Значительный вклад в сокращение масштабов 

нищеты и расширение прав и возможностей женщин 

вносит швейная промышленность, на которую при-

ходится почти 80 процентов национального экс-

порта и в которой занято 4,5 миллиона работников, 

из которых 85 процентов составляют женщины. К 

другим важнейшим мерам по сокращению масшта-

бов нищеты относятся инвестиции в транспортную 

отрасль, особенно в сельских районах, в целях повы-

шения конкурентоспособности и роста; установка 

более чем 5 млн солнечных батарей, которые спо-

собствуют росту сельских малых и средних пред-

приятий; акцент на использовании информационно-

коммуникационных технологий, что позволило со-

кратить расходы, связанные с финансовыми опера-

циями; а также обеспечение доступа к микрофинан-

сированию, благодаря которому в сельских районах 

Бангладеш миллионы людей смогли вырваться из 

нищеты.  

112. Серьезную угрозу для национальных усилий по 

искоренению нищеты представляют последствия из-

менения климата, и для решения этой проблемы рас-

ходуется более 1 процента ВВП. В целях создания 

потенциала для борьбы с изменением климата осу-

ществляется специальный проект «План 

Дельта 2100».  

113. Поскольку ликвидация нищеты является общей 

ответственностью, партнеры по процессу развития 

должны помочь решить некоторые из основных про-

блем, с которыми страна столкнется в будущем, пу-

тем мобилизации ресурсов, передачи технологий и 

содействия наращиванию потенциала в области ра-

боты с данными. 

114. Г-н Чжан Цзэпэн (Китай) говорит, что между-

народное сообщество должно присоединиться к уси-

лиям по ликвидации нищеты, особенно в сельских 

районах, посредством принятия адресных и долго-

срочных мер для последовательного и стабильного 

сокращения масштабов нищеты. Будучи крупней-

шей в мире развивающейся страной, Китай целена-

правленно борется с нищетой и планирует добиться 

ее полной ликвидации в сельских районах к 

2020 году. 

115. Правительство Китая сохраняет высокие темпы 

экономического роста и продолжает проводить по-

литику в области развития, направленную на защиту 

интересов бедных слоев населения, создавая тем са-

мым основу для значительного сокращения масшта-

бов нищеты. Эти усилия предпринимаются под ру-

ководством правительства, включены в общую стра-

тегию развития страны и включают, в частности, та-

кую меру, как разработка адресных планов развития 

для женщин, детей, инвалидов и этнических мень-

шинств. Помимо этого, правительство Китая ак-

тивно участвует в международном сотрудничестве, 

направленном на сокращение масштабов нищеты, в 

рамках сотрудничества Юг — Юг, обмена опытом и 

оказания помощи другим странам. Китай продолжит 

оказывать другим развивающимся странам практи-

ческую помощь, направленную на сокращение мас-

штабов нищеты.  

116. Г-н Хан (Пакистан) говорит, что нищету по-

рождают политические, экономические, социальные 

и исторические факторы и что она продолжает усу-

губляться в условиях нынешнего противоречащего 

здравому смыслу международного политического и 

экономического миропорядка, для которого характе-

рен дисбаланс в области развития. Нищета порож-

дена человеком и, как и рабство и апартеид, может 

быть преодолена благодаря вмешательству человека. 

Развивающимся странам необходимо разработать 

стратегии сокращения масштабов нищеты, исходя из 

ситуации в своих странах, добиться самодостаточно-

сти и упорно работать, но при этом также необхо-

димо, чтобы международное сообщество предпри-

нимало совместные усилия.  

117. Пакистан осуществил ряд инициатив, включая 

создание фонда для сокращения масштабов нищеты, 

оказание содействия государственно-частным парт-

нерствам, занимающимся решением многогранных 

проблем, порождающих нищету, и создание про-

граммы оказания материальной помощи для под-

держки социально изолированных и находящихся в 

неблагоприятном положении групп населения, таких 

как женщины, в рамках всеобъемлющей системы со-

циальной защиты. Кроме того, правительство Паки-

стана планирует предоставить представителям ма-

лоимущих групп населения 5 млн жилищных еди-

ниц. 

118. Необходимым условием для обеспечения опти-

мального экономического роста и финансовой ста-

бильности, а также неотъемлемой предпосылкой для 

избавления людей от нищеты является расширение 

доступа к финансовым услугам. С этой целью у Па-

кистана с 2015 года имеется национальная стратегия 

расширения доступа к финансовым услугам, направ-

ленная на предоставление широким слоям населе-

ния доступа к кредитам, официальным сбережениям 

и страхованию. Развитые страны обязаны увеличить 



A/C.2/73/SR.15 
 

 

18/18 18-17261 

 

объем помощи, оказываемой развивающимся парт-

нерам, с тем чтобы выполнить свои обязательства, 

касающиеся предоставления финансовой помощи и 

передачи технологий на взаимно согласованных 

условиях, а также для выполнения своих обяза-

тельств в отношении ОПР. Международные органи-

зации должны играть более активную роль в гло-

бальной кампании по ликвидации нищеты, прини-

мая последующие меры по выполнению решений 

конференций и изучая новые пути для обеспечения 

более эффективной поддержки глобальных усилий 

по ликвидации нищеты. Очень важную роль играют 

общесистемный план действий по координации уси-

лий по ликвидации нищеты и деятельность системы 

Организации Объединенных Наций, осуществляе-

мая в рамках оказания государствам-членам кон-

сультативной и программной поддержки.  

 

Заседание закрывается в 13 ч 00 мин. 

 


